
 

 
 

  

  EXEKUCE  

      X 

  VÝKON ROZHODNUTÍ 

 



EXEKUCE  

(VÝKON ROZHODNUTÍ) 
 

Právní předpisy: 

 zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a 

exekuční činností (exekuční řád) 

 zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 

 



POJEM EXEKUCE 

 nesplní-li povinný (dlužník) dobrovolně, co mu 

ukládá vykonatelné rozhodnutí, může oprávněný 

(věřitel) podat návrh na soudní výkon rozhodnutí, 

resp. na nařízení exekuce 

 vykonatelné rozhodnutí = exekuční titul; exekuci 

musí předcházet jiné řízení, jehož výsledkem je 

rozhodnutí, v němž je dlužníkovi uložena povinnost 

zaplatit (příp. něco vykonat, zdržet se určitého 

jednání apod.) 



 

VÝKON ROZHODNUTÍ  

X EXEKUCE 
 

Oprávněný má dvě možnosti: 

 podat návrh na výkon rozhodnutí, tento výkon 

rozhodnutí provede přímo soud 

 podat návrh na nařízení exekuce, exekuci nařídí 

soud, ale provede jí exekutor, kterého soud 

provedením pověří 

 

 

 



EXEKUČNÍ  

(VYKONÁVACÍ) ŘÍZENÍ I. 
 zahajuje se na návrh, příslušný je okresní soud 

podle bydliště nebo místa povinného, v případě 

exekuce se návrh podává přímo exekutorovi, ale 

exekutor následně postoupí návrh soudu 

 způsobů výkonu rozhodnutí je několik – např. 

srážky ze mzdy, příkaz k výplatě z účtu u 

peněžního ústavu, prodejem movitých věcí a 

nemovitostí, vyklizení 

 u návrhu na výkon rozhodnutí je třeba navrhnout 

konkrétní způsob výkonu, u exekuce ho zvolí sám 

exekutor 

 

 



EXEKUČNÍ (VYKONÁVACÍ) ŘÍZENÍ 

II. 
 

 exekutor poté, co mu bylo doručeno soudní 

pověření a nařízení exekuce, posoudí, jakým 

způsobem bude exekuce provedena, a vydá 

exekuční příkaz (příkaz k provedení exekuce 

některým ze způsobů uvedených v zákoně) 



POVINNOSTI POVINNÉHO 
 

 soud může dlužníka v rámci výkonu rozhodnutí 

vyzvat, aby před ním učinil prohlášení o majetku 

 po doručení vyrozumění o nařízení exekuce nesmí 

povinný nakládat se svým majetkem včetně 

nemovitostí a majetku patřícího do společného 

jmění manželů, vyjma běžné obchodní a provozní 

činnosti, uspokojování základních životních potřeb 

svých a osob, ke kterým má vyživovací povinnost, a 

udržování a správy majetku. Právní úkon, kterým 

povinný porušil tuto povinnost, je neplatný.  

 



 
 

 VYLUČOVACÍ ŢALOBA,  

VYŠKRTNUTÍ ZE SOUPISU I.  

 
 touto žalobou se lze domoci vyloučení majetku z 

nařízeného výkonu rozhodnutí (exekuce), pokud 
ten není ve vztahu k tomuto majetku přípustný; 
typicky v případě, kdy vlastníkem věci je někdo jiný 
než povinný 

 v případě exekuce je postup následující (§ 68 EŘ): 

 Ten, jemuž svědčí právo k věci, které nepřipouští 
exekuci (dále jen „navrhovatel“) může podat návrh 
na vyškrtnutí věci ze soupisu. Návrh lze podat do 
30 dnů ode dne, kdy se navrhovatel dozvěděl o 
soupisu věci, a to u exekutora, který věc pojal do 
soupisu. O návrhu na vyškrtnutí věci ze soupisu 
rozhodne exekutor do 15 dnů od jeho doručení.  



 

 

VYLUČOVACÍ ŢALOBA,  

VYŠKRTNUTÍ ZE SOUPISU II. 

 

 Nebyl-li návrh odmítnut pro opožděnost, rozhodne exekutor o 
návrhu na základě znaleckých posudků, zpráv a vyjádření 
orgánů, fyzických a právnických osob, notářských nebo 
exekutorských zápisů a jiných listin, předložených 
navrhovatelem společně s návrhem. 

 Exekutor vždy vyškrtne věc ze soupisu, souhlasí-li s tím 
oprávněný. Exekutor vždy vyškrtne věc ze  soupisu, pokud 
během exekuce vyjde najevo, že povinnému nepatří či patřit 
nemůže. 

 Žalobu na vyloučení věci podle § 267 občanského soudního 
řádu může navrhovatel podat u exekučního soudu do 30 dnů 
od doručení rozhodnutí exekutora, kterým nevyhověl, byť jen 
zčásti, jeho včas podanému návrhu na vyškrtnutí  věci ze 
soupisu. 


